1463, desembre, 14. Cortes.

*Joan II ordena al batlle general que entenga i dicte sentència en el procés entre Joan i Pere Barceló, hereus, i Mahomat Ripoll i Xemcí, esposa de Mahomat Razbaida, hereus i administradors dels béns de l'herència del difunt Çaat Xupió. Ripoll i Xemcí són acusats pels Barceló de mala administració dels dits béns.*

ARV, *Reial Cancelleria*, vol. 288, ff. 60v-61r.

Joannis et Petri Barcelo.

Joannes etc., magnifico, dilecto consiliario nostro Berengario Mercaderii, baiulo generali dicti nostri regni Valencie, salutem et dileccionem. Ut percepimus ex supplicatione Joannis et Petri Barcelo, fratrum, mercatorum civitatis Valencie, certe sperantur oriri questiones inter eosdem fratres, ex una, ¶<sup>61r</sup> et aliquas alias personas sive christianos vel sarracenos, coniunctim vel divisim activeque vel passive, partibus ex altera, racione et occasione certarum hereditatum Çahat Chipio, quondam sarraceni morerie dicte civitatis Valencie, et Xenichi, uxoris Mahoma Razbayda quondam dicte morerie. Quos idem Petrus et Joannes, fratres, ut firmioribus gradibus parentele dicti Çahat coniuncti, pramaticis dicti regni Valencie, bullis apostolicis et sententia regia inde lata asseverant eisdem pertinere, oppugnante, ex diversa parte, quodam nominato Mahoma Ripoll, sarraceno dicte morerie, certis racionibus atque causis, adversus quem sarracenum dicti fratres, redarguentes eundem Mahomam de mala administracione dictarum hereditatum et quemadmodum eo pretextu de periculo et ruyna illius maxima suspicio habeatur multa adversus eundem, ut prorsus a dicta memorate hereditatis administracione removeretur, proposuerunt. Verum quoniam nos calitate dicte cause et condicione personarum attenti, utque eaedem cause minori sumptu agitentur, recte convenire putamus quod ipse cause per vos difinantur atque determinentur ea racione, causas easdem vobis harum serie ducimus comittendas comitterimusque serie cum presenti. Et ita mandamus vobis quod vocatis et auditis dictis partibus et illarum advocarum, resumtisque quibusvis accitatis dicta ocasionem que per eorum detentores vobis illico tradi volumus et iubemus de dicta causa cognoscatis eamque decidatis et sentencialiter fine debito terminetis, procedendo in eadem breviter, simpliciter, sumarie et de plano, sine strepitu, forma et figura iudicii et alias, prout de foro et racione inveneritis fieri debere, sola facti veritate attendita, maliciis et difugiis omnibus ultro rectis. Et quoniam inter ea durante cognicionem dictarum causarum, nisi debite super conservacione ipsius hereditatis provideretur, de perditione et diminucionem fructuum, reddituum et iurium earundem merito suspicaretur, vobis propterea dicimus et mandamus ut regimen et administracionem ipsarum hereditatum alcadius Bellvis, sarracenus, qui certo nomine hereditatem dicti Çahat dudum recepit, cuidam probo christiano cuius probitas et ydoneitas oneri

vestro cedat per vos cum salariis debitis et honestis pro assumptione huiusmodi oneris coniuncti [...] per vos eis mandari ut dictus fructus, bona et redditus dicte hereditatis diligenter colligant et percipiant et deinde de eisdem census, censualia et alia onera dicte hereditatis persolvant integre et complete postquam que supererunt bona, iura, fructus et redditus dicte hereditatis apud prenomatos remaneant liberi de introhitibus et exitibus dicte hereditatis tenentes medio iuramento de habendo se fideliter et legaliter in administracionem hereditatum memoratarum, taliter in hiis habendo ut conservacioni dictarum hereditatum consulatur.

Data in villa de Cortes, regni Navarre, die quartodecimo mensis decembris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCCC.LXIII<sup>o</sup>.

Rex Joannes.

Anthonius Boneti ex profectis pro vicecancellario. Signata per dictum regem et eam vidit vicecancellarius.

### 130.

1466, febrer, 10. València.

*Joan II ordena la cancel·lació de totes les accions judicials per deutes dels habitants de la moreria de València en general i de Mahomat Ripoll i Abdal·là Çalema, en particular. Confirma, a més, als adelantats de l'ajama tots els privilegis atorgats a la moreria de València. Davant el batlle general del regne, compareixen Mahomat Ripoll, Abraham Xeyt i Abdal·la Joçayre, adelantats de l'ajama de la moreria de València, i hi presenten el següent privilegi de Joan II.*

ARV, *Batllia*, vol. 1.153, *Lletres i Privilegis*, ff. 730r-731v.<sup>202</sup>

Sobre'l fet d'en Viladecans contra Mahomat Ripoll e Abdal·là Çalema e altres moros. ¶<sup>730r</sup> *Anno a Nativitate Domini millesimo .CCCC<sup>o</sup>. sexagesimo sexto, die autem lune intititata decima febroarii.*

Davant lo molt magnífich mossén Berenguer Mercader, cavaller, conseller del molt alt senyor rey e batle general del regne de València, comparegueren Mahomat Ripoll et Abraham Xeyt et Abdal·là Joçayre, moros adelantats de la moreria de València, e presentaren a aquell hun privilegi del dit senyor rey en pregamí scrit, signat de la mà del dit senyor rey e ab son sagell comú en cera vermella en veta real enpendent sagellat, lo qual és del thenor següent:

*Nos Johannes, Dei gracia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Atenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilonis et Ceritanie. Boni principis est subditos suos nedum amore complecti et pietate, verum etiam invigilare clementius ad salutem eorum qui non suo vicio sed efrenata flagiciosorum*

¶<sup>202</sup> També es pot trobar a ARV, *Reial Cancelleria*, vol. 289, ff. 22v-23v (*Diversorum Valencie .VIII<sup>o</sup>.*).

hominum audacia preminentur, sed eum et gloriam sibi pariet et partam quam diutissime conservabit. Cum igitur ad quorundam curie nostre commissariorum instanciam precipueque dilecti nostri Joannis de Viladecans dudum inquireretur adversus nonnullos mauros seu sarracenos nostre morarie Valencie, presertim contra Abdallam Çalema, quem captum maiestati nostre abduci iusseramus cum ob multa alia tum vel eo maxime quod sibi obiecebatur se iocalia et res alias quam plurimas que erant de Çaat Chupio, sine filiis defuncto, clam ac furtim surripuisse et quidem tempore insultus ipsius morarie sitque etiam assertum alia nobis iura pertinere, tam ob causam certarum mulierum sarracenarum que iis superioribus annis Tunicium adnecte bona resque preciosas clam secum asportasse nec decimam de hiis bonis curie nostre persolvisse dicantur, quam etiam adversus Maho-<sup>730v</sup>-mat Ripoll, vicinum dicte morarie, cum ob alias causas tum ob hereditatem patris sui cognominato Abdalla Ripoll, iamdiu vitta functi, denique etiam adversus quosdam alios mauros eiusdem morarie, tam ob hereditates defunctorum quam propter fideiussiones factas mauris qui ad barbaras exterisque naciones profecti non in tempore se redisse queant ostendere, et sic in penas curie nostre stipulatas fideiussores ipsi arguantur incidisse. Super quibus omnibus etsi inquiri et ius nostrum prosequi in animum induxeramus, tamen ipsius aliame oratores, adeuntes maiestatem nostram genibus advoluti, perhumiliter supplicarunt ut ab iis inquisitionibus aliama relevaretur saltem ad inopiam et paupertatem eius, cui tot mala ex nephario illo et detestabili insultu acciderint. Nos vero, ad id nostre mentis aciem humanius inflectentes, considerantesque in illius detrimento iura nostra regia pariter offendi populate, veixate ac pene everse aliame non modo id quod per oratores expetituro ultro concedere set etiam remissionem facere, regia liberalitate decrevimus quippe qui eo nisi ope nostra presidioque inveetur quid agat, quo se vertat nesciat, nec dubium sit, quoniam acurate consuluisse videamur utilitati nostre aliama potius sublevando quam in eam inquisitiones fieri permitendo que illam in perniciem ruinamque traherent, quam ob rem cum in pristinum ut restituatur statum maxime affectemus dignum, duximus demencia potius erga ipsos mauros et pietate uti quam severitate iusticie, satis enim nota eorum calamitas est quippe cum ob gravem illum et acerbum insultum, bonis spoliata et contra facta iuraque publica maleversata, a Deo instabilis est humane filicitatis condicio abiecta dissipataque miseria et egestate laborum, tenore presentis, motu nostro proprio, scienter delliberate ac consulto et ex causa confirmantes omnia et singula privilegia, gracias, provisiones aliame predictae et ipsis mauris, tam in specie quam in genere, in hodiernum usque diem per predecessores nostros adque nos concessas et concessa, quibus libere gaudere ac potius valeant sic videlicet et prout in eorum <sup>731r</sup> possessione seu quasi persistunt et erant ac melius usi sunt ante predicti insultus patracionem, quas et que hic haberi volumus pro expressis et in longum annotatis, aliama totam et prefatos Mahomat Ripoll et Abdalla Çalema et universaliter singulos ac singulariter universos eiusdem aliame mauros seu sarracenos, sive predicta vera sint sive non, sive in eisdem culpabiles seu obnoxii fuerint sive non, absolvimus, diffinimus, relaxamus pariterque indulgemus ac perdonamus omnem culpam, dolum, fraudes, accionem, questionem, petitionem et demandam omnemque penam civilem et criminalem et aliam quamlibet quam contra eam seu eos et bona sua, nos seu baiulus noster generalis regni Valencie vel officiales alii nostri quicumque possemus

*seu possent quomodocumque et qualitercumque facere, proponere seu intemptare aut movere, causis vel rationibus predictis, civiliter aut criminaliter, a toto tempore preterito in hodiernum usque diem, itaque sive in prmissis vel quibusvis ex eis culpabiles seu obnoxii fuerint sive non, ut predictur, nullo unquam tempore contra ipsam aliamam et singulares eius aut bona sua quecumque in iudicio vel extra iudicium, questio alica (sic) peticio seu demanda fieri valeat aut possit, imo sint inde dicta aliama et singulares eius cum omnibus et singulis bonis suis quitii, immunes, liberi et perpetuo ac plenarie absoluti, quoniam nos de premissis et singulis premissorum dictis Mahomat Ripoll et Abdalla Çalema et dicte aliame et singularibus eiusdem relaxationem, remissionem ac donacionem fecimus serie cum presenti. Mandamus ergo per hanc eandem gerentivices generalis gubernatoris et ipsi baiulo generali regni Valencie predicto et aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris ubilibet constitutis, tam maioribus quam minoribus, quocumque officio, dignitate seu preeminencia fungentibus, et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, de certa scientia et consulto, pro prima et secunda iussionibus, sub nostre gracie et mercedis obtentu ad duorum milium penam florenorum de Aragonia a bonis cuiuslibet contra facientis irremisi-  
||<sup>731v</sup>-biliter exhigendam et nostris applicandam erariis, quatenus remissionem, relexacionem, indulgenciam et diffinicionem nostras huiusmodi et omnia et singula in eis contenta teneant firmiter et observent ac faciant ab aliis integre observari, et nullatenus contra faciant vel permitant per quempiam contra fieri quovis quesito colore. Quin ymo processus quosvis, fideius- siones ipsas et inquisiciones ac procedimenta quecumque in ipsam aliamam aut singulares eius et bona sua predictis de causis quomodocumque et qualitercumque ab ipsis commissariis seu fisco nostro factos, instructos seu incohatos si qui sint vel fuerint, aboleant, cassent, cancellent et penitus anullent ac lanient sicuti eosdem serie eadem nos abolemus, cancellamus, anullamus et laniamus ac pro abolitis, cancellatis, cassatis, laniatis et nullis haberi volumus, censemus adque declaramus et iubemus, secus enim agendi cunctam ipsis officialibus adimimus potestatem cum si contrarium contingat fieri decernimus nullum fore. In cuius rei fidem ac testimonium presentes fieri iussimus nostro comuni sigillo inpendenti munitas.*

*Datum in villa Sancti Mathei, die decimo septimo ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo .CCCC<sup>o</sup>. sexagesimo sexto, regnique nostri Navarre anno quadragesimo primo, aliorum vero regnorum nostrorum nono.*